Página 1 de 3

_________________________________________________________________________

Aos sete dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às 14:00h, o Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Ecologia: Teoria, Aplicação e Valores reuniu-se, virtualmente

(https://meet.google.com), seguindo as recomendações de evitar proximidade entre as pessoas em

função da pandemia do vírus Sars Cov-2, para deliberação da seguinte pauta: I. Informes. II. Pauta.

1. Análise e deliberação sobre pedido de inclusão de co-orientação; 2. Indicação de nomes para

compor a comissão do Prêmio Capes de Tese; 3. Análise e deliberação sobre pedido de apoio;

4. Análise e deliberação sobre pedido de extensão do prazo de defesa; 5. Homologação de

defesas; 6. Indicação de orientador para discentes da turma de 2021. 7. Aproveitamento de

disciplinas cursadas. III. O que ocorrer. Sob a presidência do professor Doriedson Ferreira Gomes,

a reunião contou com a participação virtual dos professores Bruno Vilela de Moraes e Silva, Favízia

Freitas de Oliveira, Eduardo Mariano Neto e Francisco Carlos Rocha de Barros Junior, da

representante discente Camila Luz, e da representante do secretariado, Lívia Matos. Havendo

quórum, a reunião foi iniciada. Informes. O coordenador informou que o diretor do Instituto de

Biologia publicou a Portaria número nove de sete de abril do corrente ano que designa o Prof.

Doriedson Ferreira Gomes como coordenador pró-tempore do Programa de Pós-Graduação em

Ecologia: Teoria, Aplicação e Valores. II. Pauta. 1. Análise e deliberação sobre pedido de inclusão

de co-orientação. A mestranda Camila de Jesus Luz solicitou, em carta enviada no dia 27 de

novembro de 2020, a inclusão da professora Drª Alessandra Nasser Caiafa como co-orientadora na

dissertação intitulada “Análise Cienciométrica dos Estudos Ecológicos de Manguezal que

Relacionam a Vegetação e a Biologia Populacional de Caranguejos Bioturbadores de Sedimento”. A

referida professora possui mestrado em Botânica pela Universidade Federal de Viçosa e Doutorado

em Biologia Vegetal, apresentando extensa experiência na área de ecologia vegetal, trabalhando com

estrutura da comunidade vegetal em campos rupestres, Mata Atlântica e coordenação de projetos de

ecologia de mangue, sendo que a atuação da Dra. Alessandra como co-orientadora representará uma

contribuição valiosa para o desenvolvimento de seu projeto de mestrado. O pedido foi deferido por

unanimidade. 2. Indicação de nomes para compor a comissão do Prêmio Capes de Tese. O

Colegiado do PPGEcoTAV indicou os seguintes professores para atuarem na comissão de avaliação

do Prêmio Capes de Tese: Bruno Vilela de Moraes e Silva, Francisco Carlos Rocha de Barros Junior,

Lucas Forti, Gílson Correia de Carvalho e Vanessa Hatje.  3. Análise e deliberação sobre pedido de

apoio. A doutoranda Caren Souza solicitou apoio para custear a inscrição no evento internacional

COLEGIADO	DO	PROGRAMA	DE	PÓS-GRADUAÇÃO
EM	ECOLOGIA:	TEORIA,	APLICAÇÃO	E	VALORES

ATA	DE	REUNIÃO	ORDINÁRIA

No	4,	em	7/abril/2021

  Página 2 de 3

virtual CtiSciVirtual, o qual é de grande importância para o projeto de tese em desenvolvimento pela

estudante, intitulado “Ciência cidadã: desafios e oportunidades para o engajamento do público na

conservação da biodiversidade e serviços ecossistêmicos”, sendo o valor da inscrição correspondente

a U$65,00. O pedido foi deferido por unanimidade, condicionado que o discente e o orientador

assinem o pedido, conforme consta  no edital de seleção interna do PPGEcoTAV para indicação ao

prêmio tese da CAPES 2021. 4. Análise e deliberação sobre pedido de extensão do prazo de

defesa. A doutoranda Luena Patricia Groeflin Fernandes solicitou a extensão do prazo de defesa da

tese intitulada Avaliando as influências do turismo de observação sobre a ecologia e comportamento

das baleias-jubarte (Megaptera novaeangliae) na Praia do Forte, Área de Proteção Ambiental da

Plataforma Continental do Litoral Norte, Bahia, Brasil. A discente alegou a impossibilidade de coleta

de dados em campo, assim como a análise destes dados, devido à pandemia de coronovírus e

problemas familiares também decorrentes da pandemia. A discente indicou a data de setembro de

2023 como provável para a defesa. O pedido não foi avaliado por observância ao artigo 38 parágrafo

§ 2o do Regimento Interno do PPGEcoTAV, onde consta “só serão apreciadas solicitações de

prorrogação de prazo devidamente justificadas e instruídas com a versão corrente do Trabalho de

Conclusão de Curso da Tese de Doutorado, que demonstre estágio de elaboração compatível com a

finalização e defesa dentro do prazo solicitado”. 5. Homologação de defesas. O discente Edson

Serafim de Almeida Júnior solicitou a homologação da defesa da dissertação intitulada

“Produtividade de matéria orgânica foliar em um riacho de Mata Atlântica: uma análise temporal”, a

qual foi defendida e aprovada no dia dez de fevereiro de 2021. Após análise da documentação, a

defesa da dissertação foi homologada por unanimidade. A discente Alessandra Rodrigues Santos

de Andrade solicitou a homologação da defesa da tese intitulada “Assembléia de opiliões (arachnida:

opiliones) na mata atlântica: distribuição, influência de fatores históricos/ambientais e substitutos de

diversidade”, a qual foi defendida e aprovada no primeiro semestre de 2019. Após análise da

documentação, a dissertação foi homologada por unanimidade. 6. Indicação de orientador para

discentes da turma de 2021. Os discentes Carolina Gonçalves Messias, Juliana Moraes, Milena do

Nascimento Gomes, Poliana Barros da Rocha Nazaré e Paolla dos Santos Almeida estão sem

orientação. Acordou-se que a coordenação enviará mensagem para os estudantes solicitando que

indiquem as suas afinidades de pesquisa e estabeleçam possíveis orientadores, os quais podem ter os

seus currículos consultados a partir da página do programa. 7. Aproveitamento de disciplinas

cursadas. O discente Matheus Eduardo Trindade Santos solicitou o aproveitamento das disciplinas

BIOB44 - Bases Conceituais da Análise Estatística, BIOB50 - Ecologia de Comunidades e BIOB51

- Ecologia de Ecossistemas, BIOB54 - Prática de Resolução de Problemas, BIOB46 - Ecologia da

Conservação e BIOB48 - Ecologia da Restauração para dispensar as disciplinas TMIEI: Estatística

Aplicada à Ecologia, TTEAV: Processos ecológicos e estabilidade em ecossistemas e comunidades,

  Página 3 de 3

TRPA - Tópicos em Resolução de Problemas Ambientais e TMIEI: Engajamento público na ciência:

ênfase na conservação da biodiversidade, respectivamente. O pedido foi deferido por unanimidade.

III. O que ocorrer. 1. No que ocorrer, foi levantada a questão da discente Clara Resende Pires, que

tem previsão de defesa para agosto de 2021 e precisa cursar a obrigatória "PPGECOTAV000000005

- TÓPICOS EM RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS AMBIENTAIS”, que não foi oferecida em 2020.

Foi indicado que a discente deverá defender a tese após cursar a disciplina, a qual deverá ser ofertada

em 2021.2. 2. O professor Francisco relatou que alguns dos estudantes de doutorado orientados por

ele não estão conseguindo identificar estudantes de mestrado para integrar a banca de

acompanhamento, como é exigido pelo nosso programa, e que talvez outros discentes do

PPGEcoTAV estejam enfrentando a mesma dificuldade, fato que foi imediatamente relatado pelo

professor Bruno. Acordou-se de colocar este tema como ponto de pauta na próxima reunião. Nada

mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e dela lavrada a presente Ata, que após lida e aprovada,

deverá ser assinada por todos. Salvador, sete de abril de dois mil e vinte e um.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/04/2021

ATA Nº 1967/2021 - IBIO (12.01.13)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 09/04/2021 15:19 )
BRUNO VILELA DE MORAES E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IBIO (12.01.13.22)

Matrícula: ###628#0

 (Assinado eletronicamente em 09/04/2021 13:19 )
DORIEDSON FERREIRA GOMES

COORDENADOR - TITULAR

PPGETAV-X (12.01.13.26)

Matrícula: ###751#1

 (Assinado eletronicamente em 09/04/2021 15:26 )
EDUARDO MARIANO NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IBIO (12.01.13.22)

Matrícula: ###393#5

 (Assinado eletronicamente em 09/04/2021 15:28 )
FAVIZIA FREITAS DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IBIO (12.01.13.22)

Matrícula: ###206#4

 (Assinado eletronicamente em 09/04/2021 15:32 )
FRANCISCO CARLOS ROCHA DE BARROS JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IBIO (12.01.13.22)

Matrícula: ###223#9

 (Assinado eletronicamente em 09/04/2021 13:04 )
LIVIA MATOS DOS SANTOS

SECRETARIO EXECUTIVO

APOIO/EDAN (12.01.33.04)

Matrícula: ###446#0

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1967 2021 ATA 09/04/2021 0c0d6c83ce

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf